МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕВЕРОДВИНСК
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2008 г. № 180

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО УСТРАНЕНИЮ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЕВЕРОДВИНСКЕ
(в ред. постановления мэра Северодвинска
от 07.07.2009 № 177, постановлений Администрации муниципального образования «Северодвинск» от 06.05.2014 № 211-па, от 22.12.2015 № 623-па)

В соответствии со статьями 11 и 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 22.07.2008 № 159-ФЗ) и Указом Президента Российской Федерации от 15.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности» постановляю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по устранению административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства в Северодвинске (Приложение 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по устранению административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства в Северодвинске (Приложение 2).
3. Отделу по связям со СМИ (Масленников А.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Северодвинска
А.Н.БЕЛЯЕВ

Приложение № 1

Утверждено
постановлением Мэра Северодвинска
от 29.08.2008 № 180

[bookmark: Par34]ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО УСТРАНЕНИЮ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЕВЕРОДВИНСКЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 11 и 13 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 22.07.2008 № 159-ФЗ) и Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 2008 года № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности» и определяет основные задачи, функции и права комиссии по устранению административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства в Северодвинске (далее - комиссия).
1.2. Комиссия создается с целью выработки и реализации мер, направленных на ликвидацию административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности, в первую очередь в сфере малого и среднего предпринимательства, и является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Мэре Северодвинска.
1.3. Образование, реорганизация, упразднение комиссии и утверждение персонального состава осуществляется постановлением Мэра Северодвинска.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Архангельской области, настоящим Положением и другими нормативными документами по вопросам развития предпринимательства.
1.5. Организационное, техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется Управлением экономики Администрации Северодвинска.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является координация работы по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности в Северодвинске.
2.2. На комиссию возлагаются следующие функции:
- организация сбора информации о существовании административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности в Северодвинске;
- анализ и обобщение проблем хозяйствующих субъектов в сфере взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления;
- разработка рекомендаций органам исполнительной власти Архангельской области, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления и их подведомственным учреждениям по устранению административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности;
- обеспечение согласованных действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в вопросах устранения административных барьеров при развитии предпринимательства;
- рассмотрение заявлений, предложений и претензий хозяйствующих субъектов, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, о существовании административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности.

3. Права комиссии

Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:
- готовить предложения об отмене принятых органами местного самоуправления Северодвинска и подведомственными им учреждениями распорядительных документов и решений, препятствующих развитию предпринимательства и ущемляющих законные права и интересы хозяйствующих субъектов;
- заслушивать на заседаниях комиссии руководителей структурных подразделений Администрации Северодвинска, руководителей территориальных органов федеральной исполнительной власти, органов исполнительной власти Архангельской области, действующих на территории Северодвинска, о выполнении рекомендаций комиссии;
- рекомендовать руководителям структурных подразделений Администрации Северодвинска и подведомственных им учреждений принимать меры по привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в злоупотреблениях, которые повлекли создание административных барьеров;
- рассматривать проекты нормативных правовых актов, направленных на устранение административных барьеров, включая предложения по внесению изменений в действующие нормативные правовые акты, а также предложения по отмене тех актов, реализация которых привела к возникновению необоснованных административных барьеров;
- запрашивать в установленном порядке необходимые для выполнения ее задач информацию и материалы от организаций, действующих на территории Северодвинска, и органов местного самоуправления;
- приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, представителей иных организаций с целью обсуждения вопросов, входящих в компетенцию комиссии;
- образовывать рабочие группы для подготовки заседаний, проведения экспертных и аналитических работ и определять порядок деятельности указанных рабочих групп;
- готовить обращения в межведомственную комиссию по устранению административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства в Архангельской области, созданную постановлением главы администрации Архангельской области от 09.06.2008 № 31.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с регламентом работы, утверждаемым комиссией.
4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов комиссии.
4.3. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.
4.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и носят рекомендательный характер. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим. При необходимости даются поручения руководителям структурных подразделений Администрации Северодвинска по подготовке проектов постановлений и распоряжений Мэра Северодвинска, распоряжений первого заместителя Главы Администрации по экономике и финансам.
4.5. Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами, подписываются председательствующим на заседании и доводятся до территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Архангельской области, структурных подразделений Администрации Северодвинска.

Приложение № 2

Утверждено
постановлением Мэра Северодвинска
от 29.08.2008 № 180

[bookmark: Par84]СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО УСТРАНЕНИЮ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЕВЕРОДВИНСКЕ

(в ред. постановления Администрации муниципального образования
«Северодвинск» от 22.12.2015 № 623-па)

	Гмырин М.А.
	Мэр Северодвинска, председатель комиссии

	Чецкая Ю.В.
	начальник Управления экономики Администрации Северодвинска, заместитель председателя комиссии

	Зеленцова Н.Б.
	главный специалист отдела муниципальных программ и работы с предпринимателями Управления экономики Администрации Северодвинска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Григорьева Т.Л.
	начальник отдела УФМС России по Архангельской области в г. Северодвинске (по согласованию)

	Демяненко П.Н.
	начальник Северодвинского Отдела Управления Роспотребнадзора по Архангельской области (по согласованию)

	Дураков А.Л.
	начальник Финансового управления Администрации Северодвинска

	Жирнов И.М.
	начальник Отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г. Северодвинску (по согласованию)

	Калинюк Н.Н.
	начальник Отдела надзорной деятельности г. Северодвинска Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС по Архангельской области (по согласованию)

	Кисель С.А.
	индивидуальный предприниматель, председатель гильдии парикмахеров и косметологов Архангельской области (по согласованию)

	Моисеева Е.Л.
	директор ГКУАО «ЦЗН г. Северодвинска» (по согласованию)

	Николаев С.В.
	председатель КУМИиЗО Администрации Северодвинска

	Постников А.А.
	начальник Правового управления Администрации Северодвинска

	Подольский Д.В.
	директор ООО «Милани», руководитель гильдии мебельщиков (по согласованию)

	Попов О.Г.
	индивидуальный предприниматель, руководитель гильдии фотоуслуг, председатель Северодвинского отделения общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
(по согласованию)

	Артюгин А.Н.
	начальник Северодвинского таможенного поста, капитан таможенной службы (по согласованию)

	Смирнова А.В.
	председатель горкома профсоюза «Торговое единство» (по согласованию)

	Кильдеева Г.И.
	начальник Межрайонной инспекции ФНС России № 9 по Архангельской области и Ненецкому автономному (по согласованию)